

NYHEDSBREV

Fra mødet i Bornholms Vækstforum
Den 11. september 2017, på Kunstmuseet

Midtvejsevaluering Oplevelsesnetværk Bornholm

Projektet drives af Innovationsnetværk for Oplevelsesøkonomi, Aalborg Universitet i et samarbejde med Teknologisk Institut i perioden 1. marts-31. december.

Projektets hovedformål er at "kickstarte" et længevarende samarbejde mellem bornholmske virksomheder og institutioner omkring udviklingen af nye oplevelsesydelser. Bornholm skal blive en mere attraktiv besøgsdestination hele året, og der skal skabes øget vækst og flere arbejdspladser. 21 virksomheder deltager i netværket, og der er på evalueringstidspunktet udviklet 33 idéer, mens 8 virksomheder har lavet individuelle udviklingsplaner.

Cowis evalueringsrapport indeholder følgende anbefalinger:

At der etableres en mere klar rollefordeling mellem projektet og Destination Bornholm; at man inddrager øvrige aktører på en mere forpligtende måde; at man udarbejder en forretningsplan for, hvordan netværket kan fortsætte efter projektets afslutning.

Midtvejsevaluering kontrakten med Destination Bornholm

Cowi har gennemført en midtvejsevaluering af Bornholms Vækstforums kontrakt for perioden 2016-2018. Det er Cowis indtryk, at fremdriften i relation til udviklingskontrakten forløber planmæssigt, og at Destinationsledelsens helhedsorienterede tilgang er fordrende for effektskabelsen. Der er dog behov for tydeligere fokus på produktudvikling, vurderer Cowi.

Cowis evalueringsrapport indeholder følgende anbefalinger: At der opstilles konkrete

te resultatmål for henholdsvis markedsføring og produktudvikling; at der måles på den værdi, medlemmerne tilføres; at man afsøger muligheden for et samarbejde om produktudvikling med Business Center Bornholm, og at diverse turismerelaterede analyser gøres mere tilgængelige for bidragsyderne.

Midtvejsevaluering kontrakten med Business Center Bornholm

Cowi har gennemført en midtvejsevaluering af Business Center Bornholms kontrakt for perioden 2016-2018. Det er Cowis indtryk, at BCB er lykkedes med at blive en one-point-entry for de bornholmske små- og mellemstore virksomheder. Ifølge Cowi arbejder BCB i stigende grad behovsdrevet med en balanceret indsats over for iværksættere og etablerede virksomheder.

Cowis evalueringsrapport indeholder følgende anbefalinger: At der etableres faste procedurer, når en virksomhed overdrages fra BCB til Væksthus Hovedstaden; at der foretages en systematisk opgørelse af resultaterne af henvisningerne; at der i højere grad tænkes "ud-af-øen", når virksomheden skal tilknyttes en mentor, og at der skabes rammer for networking mellem virksomheder, der ligner hinanden.

Bornholms Kulturuge 2018-2020

Foreningen Bornholms Kulturuge og Destination Bornholm har søgt om 1.050.000 kr. af de regionale erhvervsudviklingsmidler til udvikling af Kulturugen 2018-2020.

På baggrund af supplerende oplysninger genbehandlede Vækstforum ansøgningen og besluttede at indstille et tilskud på 350.000 kr. til Kulturugen, svarende til ét af de ansøgte tre år.

Udvikling og forankring af Oplevelsesnetværk Bornholm

Innovationsnetværk for Oplevelsesøkonomi ved Aalborg Universitet har ansøgt Bornholms Vækstforum om 405.000 kr. af de regionale erhvervsudviklingsmidler til en fortsættelse af projektet med yderligere ét år.

Vækstforum drøftede ansøgningen og besluttede at indstille den til afslag.

Bæredygtig Bundlinje Bornholm

Gate 21 har søgt om 6.136.808 kr. fra Regionalfonden og 1.999.761 kr. fra de regionale udviklingsmidler til det treårige projekt Bæredygtig Bundlinje Bornholm, der har til formål at skabe energi- og ressourceoptimering og dermed en bedre bundlinje i små og mellemstore virksomheder.

Vækstforum indstillede projektet til tilskud.

Overvågning af Vækstvilkår

Vækstforum drøftede de nyeste opgørelser over vækst, ledighed og produktivitet på Bornholm. Det går godt på Bornholm; der er vækst, lav ledighed og en stigende produktivitet i de fleste brancher. Bornholm kommer dog til at stå overfor massive udfordringer i forhold til at sikre virksomhedernes behov for kvalificeret arbejdskraft. Ifølge en fremskrivning af arbejdsløsheden, som CRT har udarbejdet, vil vi allerede i 2020 mangle 272 med en erhvervsfaglig uddannelse. I år 2024 er dette tal vokset til 600 personer.

Status på forbrug

Regionale erhvervsudviklingsmidler 2017:

Der er følgende beløb til rådighed:

- Frie midler: 4.093.126 kr.
- Uddannelse: 0 kr.
- Kulturudvikling: 291.333 kr.

Vækstforum besluttede at indføre et midlertidigt stop for nye ansøgninger til puljen "De frie midler". Ansøgningsstoppet er grundet i et forventet massivt træk på de regionale erhvervsudviklingsmidler i forbindelse med realiseringen af kommende strukturfondsindsatser, hvor de regionale erhvervsudviklingsmidler skal indgå som medfinansiering.

Strukturfondsmidler 2014-2020:

Der er følgende beløb til projekter i perioden 2014-2020:

- Regionalfonden: 17.533.830 kr.
- Socialfonden: 18.561.107 kr.

Møder i 2017

- 20. februar
- 19. maj
- 11. september
- Mødedato endnu ikke kendt

Spørgsmål

Har du spørgsmål til Vækstforums arbejde, er du altid velkommen til at kontakte

Allan Westh på tlf. 56923840 eller mail: allan.westh@brk.dk, eller

Janne Westerdahl på tlf. 56521314 eller mail: janne.westerdahl@brk.dk

Se også Vækstforums hjemmeside: www.brk.dk/vaekstforum